

Município de BOM JARDIM DA SERRA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2014/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	14.967.000,00	14.967.000,00	2.043.367,16	13,65	12.330.673,92	82,39	2.636.326,08
RECEITAS CORRENTES	12.538.000,00	12.538.000,00	2.037.674,13	16,25	10.642.681,47	84,88	1.895.318,53
RECEITA TRIBUTÁRIA	-746.400,00	-746.400,00	159.586,84	0,00	765.201,72	0,00	-1.511.601,72
IMPOSTOS	-844.400,00	-844.400,00	149.019,66	0,00	700.145,52	0,00	-1.544.545,52
TAXAS	-1.846.400,00	-1.846.400,00	10.567,18	0,00	65.056,20	0,00	-1.911.456,20
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	-1.766.400,00	-1.766.400,00	32.325,76	0,00	145.605,68	0,00	-1.912.005,68
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	-1.766.400,00	-1.766.400,00	32.325,76	0,00	145.605,68	0,00	-1.912.005,68
CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
RECEITA PATRIMONIAL	-1.904.400,00	-1.904.400,00	98.316,66	0,00	479.782,84	0,00	-2.384.182,84
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	-1.904.400,00	-1.904.400,00	98.316,66	0,00	479.782,84	0,00	-2.384.182,84
RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
Utilização Recursos Hídricos - Itaipu	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
Rec Direito Explor Bens Públicos Áreas Domínio Púb	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
Receita da Cessão de Direitos	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
Outras Receitas Patrimoniais	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
Receita da Produção Vegetal	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
Receita da Produção Animal e Derivados	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
Outras Receitas Agropecuárias	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
RECEITA INDUSTRIAL	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
RECEITA DA INDÚSTRIA EXTRATIVA MINERAL	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
RECEITA DA INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
RECEITA DA INDÚSTRIA DE CONSTRUÇÃO	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
RECEITA DE SERVIÇOS	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	10.959.100,00	10.959.100,00	1.743.961,77	15,91	9.084.795,24	82,90	1.874.304,76
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	10.568.600,00	10.568.600,00	1.536.658,38	14,54	7.913.749,58	74,88	2.654.850,42
Transf. de Instituições Privadas	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
Transf. do Exterior	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
Transf. de Pessoas	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
Transf. de Conv.	-1.553.900,00	-1.553.900,00	207.303,39	0,00	1.171.045,66	0,00	-2.724.945,66
Transferências para o Combate à Fome	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	-1.781.500,00	-1.781.500,00	3.483,10	0,00	167.295,99	0,00	-1.948.795,99

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2014/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	14.967.000,00	14.967.000,00	2.043.367,16	13,65	12.330.673,92	82,39	2.636.326,08
Multas e Juros de Mora	-1.929.500,00	-1.929.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.929.500,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	-1.894.400,00	-1.894.400,00	0,00	0,00	112.084,25	0,00	-2.006.484,25
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	-1.898.400,00	-1.898.400,00	3.483,10	0,00	31.832,49	0,00	-1.930.232,49
Rec Decor de Aportes Periód. p/ Amort Déf Atu RPPS	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
RECEITAS DIVERSAS	-1.892.400,00	-1.892.400,00	0,00	0,00	23.379,25	0,00	-1.915.779,25
RECEITAS DE CAPITAL	2.429.000,00	2.429.000,00	5.693,03	0,23	1.687.992,45	69,49	741.007,55
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-944.400,00	-944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-944.400,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	-944.400,00	-944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-944.400,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
ALIENAÇÃO DE BENS	-1.940.400,00	-1.940.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.940.400,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	-1.940.400,00	-1.940.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.940.400,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-519.400,00	-519.400,00	5.693,03	0,00	1.687.992,45	0,00	-2.207.392,45
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
Transf. de Instituições Privadas	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
Transf. do Exterior	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
Transf. de Pessoas	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	-519.400,00	-519.400,00	5.693,03	0,00	1.687.992,45	0,00	-2.207.392,45
Transf. para o Combate à Fome	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
Integralização do Capital Social	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
Resultado do Banco Central do Brasil	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
Remun. das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
Rec D.Ativa de Amort Empréstimos e Financiamento	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
Rec Div Ativa da Alien. de Est. de Café - FUNCAFÉ	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
Receita Auferida por títulos do T.Nacion Resgatado	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
Outras Receitas	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
RECEITA TRIBUTÁRIA	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
Impostos	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
Taxas - Operações Intra-Orçamentárias	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2014/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
RECEITA PATRIMONIAL	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
RECEITA INDUSTRIAL	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
RECEITA DE SERVIÇOS	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
Multas e Juros de Mora	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
Indenizações e Restituições	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
Receita da Dívida Ativa	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
Receitas Correntes Diversas	-1.944.400,00	-1.944.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.944.400,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (II + I)	14.967.000,00	14.967.000,00	2.043.367,16	13,65	12.330.673,92	82,39	2.636.326,08
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	14.967.000,00	14.967.000,00	2.043.367,16	13,65	12.330.673,92	82,39	2.636.326,08
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	14.967.000,00	14.967.000,00	2.043.367,16	13,65	12.330.673,92	82,39	2.636.326,08
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	0,00	—	—	0,00	—	—
Superávit Financeiro	—	0,00	—	—	0,00	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2014/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	14.967.000,00	3.282.210,57	18.249.210,57	2.380.596,19	12.157.352,46	2.258.346,87	11.672.384,13	63,96	6.576.826,44
DESPESAS CORRENTES	10.300.500,00	3.424.686,18	13.725.186,18	2.030.804,97	9.656.978,13	1.942.240,39	9.524.078,99	69,39	4.201.107,19
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.965.000,00	1.357.216,81	6.322.216,81	976.025,31	5.107.351,56	978.753,83	5.104.623,05	80,74	1.217.593,76
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	80.000,00	-60.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.255.500,00	2.127.469,37	7.382.969,37	1.054.779,66	4.549.626,57	963.486,56	4.419.455,94	59,86	2.963.513,43
DESPESAS DE CAPITAL	4.626.500,00	-142.475,61	4.484.024,39	349.791,22	2.500.374,33	316.106,48	2.148.305,14	47,91	2.335.719,25
INVESTIMENTOS	4.361.500,00	-2.475,61	4.359.024,39	327.757,15	2.427.989,75	294.072,41	2.075.920,56	47,62	2.283.103,83
AMORTIZACAO DA DÍVIDA	265.000,00	-140.000,00	125.000,00	22.034,07	72.384,58	22.034,07	72.384,58	57,91	52.615,42
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	40.000,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	40.000,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	14.967.000,00	3.282.210,57	18.249.210,57	2.380.596,19	12.157.352,46	2.258.346,87	11.672.384,13	63,96	6.576.826,44
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	14.967.000,00	3.282.210,57	18.249.210,57	2.380.596,19	12.157.352,46	2.258.346,87	11.672.384,13	63,96	6.576.826,44
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	658.289,79	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	14.967.000,00	3.282.210,57	18.249.210,57	2.380.596,19	12.157.352,46	2.258.346,87	12.330.673,92	67,57	6.576.826,44

FONTE: